asal-asul konsep tersebut, hakikat praktik-

praktik mereka, serta makna dari ajaran-

ajarannya. Salah satu sumber paling awal

otoritatitf dan paling awal mendiskusikan

hal tersebut adalah Kitab at-Ta’arruf li

Madzhab Ahl at-Tashawwuf karangan Abu

Bakr al-Kalabadzi dari Bukhara (w. kira-

kira 380/990). Al-Kalabadzi menyebutkan

pengertian kata sufi dari berbagai ahli.

Menurutnya, disebut sufi, karena kemurnian

(safa) hatinya dan kebersihan tingkah

lakunya (atsar). Bishr ibn al-Harits

menyebutkan, dinamakan sufi karena

keikhlasannya terhadap Tuhan. Sementara

yang lain mengatakan karena keikhlasannya

reputasi tinggi dalam karya kesufian adalah

Al-Hujwiri. Nama lengkapnya Abul Hasan

Ali bin Uthman bin Ali al-Ghaznawi al-

Jullabi al-Hujwiri (w.456H/1063-4M atau

646 H/1071-2M). Ia merupakan ulama yang

karangannya termasuk karya tertua dalam

bidang tasawuf dan generasi penerus Al-

Kalabadzi (w. kira-kira 380/990). Seakan

melengkapi karya Al-Kalabadzi ia

memberikan periodisasi terhadap sufi-sufi

yang dimuat dalam kitabnya, Kasyful

Mahjub. Ia tidak menyebut tokoh-tokohnya

sebagai sufi tetapi Imam. Para imam

tersebut mulai dari para sahabat Nabi Saw,

yaitu Khalifah Abu Bakar, Khalifah Umar

tetap mengakui kehebatan nama besar

Rabi’al Al-Adawiyyah (w.185/801), yang

tampaknya karena kasyhurannya ia tidak

dapat menghindarinya. Ia sempat

menyebutkan sebanyak tiga kali nama

perempuan sufi dari Bashrah tersebut. Ia

juga menyebutkan sebuah pertemuan

dramatis sufi besar Mesir, Dzun Nun al-

Misri (w. 246/861) dengan seorang sufi

perempuan yang tidak disebutkan namanya

di Pantai Syria. Dzun Nun berkata: “Aku

melihat seorang wanita di pantai Syam dan

bertanya kepadanya: “Dari mana engkau

datang? Wanita itu menjawab: “Dari suatu

kaum yang bangun dari tempat tidur mereka

di malam hari”.

Nama-nama perempuan sufi ini dirangkum

oleh Abu Abd ar-Rahman Muhammad ibn

al-Husayn ibn Muhammad as-Sulami

(365/976-412/1021) dalam tulisan berjudul

Zikr al-Niswah al-Muta’abbidat al-Sufiyyat

diterjemahkan ke dalam Bahasa Inggris

oleh RKIA Elaroui Cornell (1999) dengan

judul A Memorial of Female Sufi Devotees

atau Kenangan Perempuan-Perempuan Sufi.

Bahan-bahannya sendiri masih dalam

bentuk manuskrip dari tulisan aslinya.

Sulami kepincut dengan perempuan sufi,

seakan menantang arus tradisi para ahli

sejarah sebelumnya atau bahkan tidak

banyak yang mengikuti jejaknya

sesudahnya? Ia sendiri disebutkan, sangat

dekat dengan ibunya. Ketika ayahnya, Al-

Husayn ibn Muhammad Al-Azdi,

meninggal dunia pada tahun 345/956-7,

dengan hanya meninggalkan sedikit harta

untuk menunjang istri dan anaknya, tidak

banyak berpengaruh pada perkembangan

pribadi As-Sulami. Masih ada ibunya yang

ternyata termasuk keluarga yang paling

penting di Nisyafur. Nama Al-Sulami

sendiri diambil dari jalur keluarga ibunya,